
УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П Р И К А З

по основной деятельности

от 29 мая 2014 года №50

О внесении изменения в Приказ 
Управления финансов от 17.12.13 № 61 
«Об утверждении Указаний 
о порядке применения 
бюджетной классификации 
ЗАТО г. Североморск»

В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Приказом Министерства финансов Российской Федерации № 65н от 01.07.2013 
«Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации 
Российской Федерации на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», 
Решением Совета депутатов от 21.06.2011 № 158 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в муниципальном образовании ЗАТО г. Североморск», 
приказываю:

1. Внести изменения в Приказ Управления финансов от 17.12.13 № 61 «Об 
утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации 
ЗАТО г. Североморск» изменения, изложив приложение к Приказу «Перечень 
целевых статей» в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.06.2014 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления финансов Шкода Е.А.

Начальник Управления финансов
администрации ЗАТО г. Североморск Р. Ф. Носова



Приложение к
Приказу Управления финансов 

от 29.05.14 № 50

"Утвержден
Приказом Управления финансов 

администрации ЗАТО г. Североморск 
от 17.12.2013 № 61

Перечень целевых статей

Отметка

Код Наименование универсаль Назначение кодов направлений целевой статьи расходов
ности

Раздел 1. Перечень муниципальных программ и подпрограмм
0100000 Муниципальная программа "Улучшение качества и безопасности жизни населения" на 

2014-2016 годы
0110000 Подпрограмма "Молодежь Североморска" 2014-2016 годы
0120000 Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта и формирования здорового образа 

жизни в ЗАТО г. Североморск" на 2014-2016 годы 
0130000 Подпрограмма "Профилактика наркомании, алкоголизма и токсикомании в ЗАТО г.

Североморск" на 2014-2016 годы 
0140000 Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий 

граждан ЗАТО г. Североморск" на 2014-2016 годы 
0150000 Подпрограмма "Доступная среда в ЗАТО г. Североморск" на 2014-2016 годы 
0160000 Подпрограмма "Профилактика правонарушений в ЗАТО г. Североморск" на 2014 - 2016 

годы
0170000 Подпрограмма "Дополнительные меры по обеспечению переселения из ЗАТО г.

Североморск граждан, утративших связь с организациями и объектами ЗАТО г. 
Североморск" на 2014-2016 годы 

0180000 Подпрограмма "Охрана окружающей среды ЗАТО г. Североморск" на 2014 год

0190000 Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно- 
транспортного травматизма в ЗАТО г. Североморск" на 2014 - 2016 годы

0200000 Муниципальная программа "Развитие конкурентоспособной экономики ЗАТО г.
Североморск" на 2014 -2016 годы 

0210000 „
Подпрограмма Развитие малого и среднего предпринимательства, стимулирование 
инвестиционной деятельности ЗАТО г. Североморск" на 2014-2016 годы

0220000 Подпрограмма "Развитие потребительского рынка ЗАТО г. Североморск" на 2014-2016 
годы

0300000 Муниципальная программа "Развитие муниципального управления и гражданского 
общества в ЗАТО г. Североморск" на 2014-2016  годы 

0310000 Подпрограмма "Создание условий для эффективного использования муниципального 
имущества ЗАТО г. Североморск" на 2014 -2016 годы 

0320000 Подпрограмма "Развитие информационного общества, создание системы "Электронный 
муниципалитет" в ЗАТО г. Североморск на 2014-2016 годы"

0330000 Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании ЗАТО г. 
Североморск" на 2014 - 2016 годы

1



Код Наименование

0340000

0400000

0410000

0500000

0510000

0520000
0530000
0540000
0600000

0610000

0620000

0630000

0640000

0650000

0660000

9700000
9710000
9720000

9730000

9740000

9750000

9760000

9770000

9780000

9790000 
Раздел 2.

Подпрограмма "Поддержка общественных объединений и организаций в ЗАТО г. 
Североморск" на 2014-2016 годы
Муниципальная программа "Обеспечение комфортной городской среды в ЗАТО г. 
Североморск" на 2014 - 2016 годы
Подпрограмма "Автомобильные дороги и проезды ЗАТО г. Североморск" на 2014 - 2016 
годы
Муниципальная программа "Развитие образования ЗАТО г. Североморск" на 2014-2016 
годы
Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" на 
2014-2016 годы
Подпрограмма "Школьное питание" на 2014 - 2016 годы 
Подпрограмма "Североморск - город без сирот" на 2014 - 2016 годы 
Подпрограмма "Отдых и оздоровление детей" на 2014 -2016 годы

Муниципальная программа "Культура ЗАТО г. Североморск" на 2014 -2016 годы

Подпрограмма "Совершенствование предоставления дополнительного образования детям в 
сфере культуры" на 2014 -2016 годы
Подпрограмма "Совершенствование библиотечного, библиографического и 
информационного обслуживания пользователей" на 2014 -2016 годы 
Подпрограмма "Совершенствование организации досуга и развитие творческих 
способностей граждан" на 2014 -2016 годы

Подпрограмма "Совершенствование музейного обслуживания граждан" на 2014 -2016 годы

Подпрограмма "Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО г. Североморск" на 2014 -2016 годы

Подпрограмма "Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений, 
подведомственных Управлению культуры и международных связей администрации ЗАТО 
г. Североморск" на 2014 -2016 годы 
Непрограммная деятельность
Непрограммная деятельность Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 
Непрограммная деятельность Администрации ЗАТО г. Североморск и ее структурных 
подразделений
Непрограммная деятельность Контрольно- счетной палаты ЗАТО г. Североморск

Непрограммная деятельность казенных учреждений в сфере управления муниципальным 
имуществом
Непрограммная деятельность казенных учреждений в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства
Непрограммная деятельность муниципальных бюджетных и автономных учреждений

Непрограммная деятельность казенных учреждений в сфере обеспечения защиты населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданской обороны
Непрограммная деятельность муниципального бюджетного учреждения 
"Административно - хозяйственное и транспортное обслуживание"
Иная непрограммная деятельность
Перечень направлений расходования средств в рамках муниципальных программ и 
подпрограмм*

Отметка
универсаль Назначение кодов направлений целевой статьи расходов

х
х
х

х

х

х

2



Код Наименование

0001 - 0999 Расходы бюджета на содержание органов государственной власти (местного 
самоуправления), государственных (муниципальных) учреждений

0004 Финансовое обеспечение осуществления государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления, осуществляемые дополнительно за счет средств 
местного бюджета

0005 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, в 
том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
субсидий

0006 Реализация Закона Мурманской области "О муниципальной службе Мурманской области"

0101 Расходы на выплаты по оплате труда главы муниципального образования
0103 Расходы на обеспечение функций главы муниципального образования
0201 Расходы на выплаты по оплате труда председателя представительного органа 

муниципального образования
0203 Расходы на обеспечение функций председателя представительного органа муниципального 

образования
0301 Расходы на выплаты по оплате труда депутатов представительного органа муниципального 

образования
0303 Расходы на обеспечение функций депутатов представительного органа муниципального 

образования

0401 Е,Расходы на выплаты по оплате труда главы местной администрации

Расходы на обеспечение функций главы местной администрации

0501 Расходы на выплаты по оплате труда руководителя контрольно счетной палаты 
муниципального образования и его заместителей

0503 Расходы на обеспечение функций руководителя контрольно-счетной палаты 
муниципального образования и его заместителей

' Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления

Расходы на обеспечение функций работников органов местного самоуправления

0720 Расходы на компенсационные выплаты, производимые депутатам, выборным
должностным лицам местного самоуправления, высвобождаемым в связи с выходом на 
трудовую пенсию, при условии истечения срока их полномочий

0740 „
Расходы на компенсационные выплаты, производимые уволенным лицам, замещавшим 
выборные муниципальные должности, срок полномочий которых истек

0820 Расходы на единовременное поощрение за многолетнюю безупречную муниципальную 
службу и компенсационных выплат муниципальным служащим, высвобождаемым в связи 
с выходом на трудовую пенсию

0840 Расходы на компенсационные выплаты, осуществляемые при предоставлении социальных 
гарантий муниципальным служащим, уволенным по сокращению штатной численности 
работников органов местного самоуправления в связи с проведением мероприятий по 
оптимизации деятельности органов местного самоуправления и сокращению расходов на 
их содержание

Используются для отражения расходов областного и местных бюджетов на финансовое обеспечение 
расходных обязательств на содержание органов государственной власти (местного самоуправления), 
государственных (муниципальных) учреждений (включая отражение субсидии бюджетным и 
автономным учреждениям)
Отражаются расходы на финансовое обеспечение осуществления государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления, осуществляемые дополнительно за счет средств 
местного бюджета

Отражаются расходы бюджета на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений, в том числе на предоставление бюджетным и автономным учреждениям 
субсидий
Отражаются расходы на реализацию Закона Мурманской области "О муниципальной службе 
Мурманской области"
Отражаются расходы бюджета на выплаты по оплате труда Г лавы ЗАТО г. Североморск 
Отражаются расходы бюджета на обеспечение функций Г лавы ЗАТО г. Североморск 
Отражаются расходы бюджета на выплаты по оплате труда председателя Совета депутатов ЗАТО г. 
Североморск
Отражаются расходы бюджета на обеспечение функций председателя Совета депутатов ЗАТО г. 
Североморск

Отражаются расходы на выплаты по оплате труда депутатов Совета депутатов ЗАТО г. Североморск

Отражаются расходы бюджета на обеспечение функций депутатов Совета депутатов ЗАТО г. 
Североморск
Отражаются расходы бюджета на выплаты по оплате труда главы администрации ЗАТО г. 
Североморск

Отражаются расходы бюджета на обеспечение функций главы администрации ЗАТО г. Североморск

Отражаются расходы бюджета на выплаты по оплате труда руководителя Контрольно- счетной 
палаты ЗАТО г. Североморск и его заместителей
Отражаются расходы бюджета на обеспечение функций руководителя Контрольно-счетной палаты 
ЗАТО г. Североморск и его заместителей
Отражаются расходы бюджета на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления
Отражаются расходы бюджета на обеспечение функций работников органов местного 
самоуправления
Отражаются расходы бюджета на компенсационные выплаты, производимые депутатам, выборным 
должностным лицам местного самоуправления, высвобождаемым в связи с выходом на трудовую 
пенсию, при условии истечения срока их полномочий

Отражаются расходы бюджета на компенсационные выплаты, производимые уволенным лицам, 
замещавшим выборные муниципальные должности, срок полномочий которых истек

Отражаются расходы на единовременное поощрение за многолетнюю безупречную муниципальную 
службу и компенсационных выплат муниципальным служащим, высвобождаемым в связи с выходом 
на трудовую пенсию

Отражаются расходы бюджета на компенсационные выплаты, осуществляемые при предоставлении 
социальных гарантий муниципальным служащим, уволенным по сокращению штатной численности 
работников органов местного самоуправления в связи с проведением мероприятий по оптимизации 
деятельности органов местного самоуправления и сокращению расходов на их содержание

Назначение кодов направлений целевой статьи расходов



Код Наименование

0905 Расходы местного бюджета на осуществление полномочий по предметам совместного 
ведения в части предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям (дошкольные учреждения)

0915 Расходы местного бюджета на осуществление полномочий по предметам совместного 
ведения в части предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям (школы)

0925 Расходы местного бюджета на осуществление полномочий по предметам совместного 
ведения в части предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям (школы-интернаты)

0001 - 0999 Расходы бюджета на содержание органов государственной власти (местного 
самоуправления), государственных (муниципальных) учреждений

1300 - 1499 Публичные выплаты (обязательства)
1306 Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту

использования отпуска и обратно лицам, работающим в организациях, финансируемых из 
местного бюджета

1307
Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа при переезде лиц 
(работников), а также членов из семей, при заключении (расторжении) трудовых договоров 
(контрактов) с организациями, финансируемыми из местного бюджета

2001 - 2999 Иные направления расходов на финансовое обеспечение государственных 
(муниципальных) программ

2001 Резервный фонд Администрации ЗАТО г. Североморск
2002 Выплаты по решениям судов и оплата государственной пошлины

2003 Процентные платежи по муниципальному долгу

2004 Обеспечение проведения выборов и референдумов
2005 Содержание и обслуживание казны муниципального образования ЗАТО г. Североморск

2006 Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной 
собственности

2007 Расходы на осуществление прав и регулирование отношений по муниципальной 
собственности

2008 Муниципальный заказ на профессиональную переподготовку и повышение квалификации 
муниципальных служащих

Отметка
универсаль Назначение кодов направлений целевой статьи расходов

Отражаются расходы местного бюджета на осуществление полномочий по предметам совместного 
ведения в части предоставления субсидий муниципальным дошкольным бюджетным и автономным 
учреждениям
Отражаются расходы местного бюджета на осуществление полномочий по предметам совместного 
ведения в части предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
(школы)
Отражаются расходы местного бюджета на осуществление полномочий по предметам совместного 
ведения в части предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
(школы-интернаты)
Используются для отражения расходов областного и местных бюджетов на финансовое обеспечение 
расходных обязательств на содержание органов государственной власти (местного самоуправления), 
государственных (муниципальных) учреждений (включая отражение субсидии бюджетным и 
автономным учреждениям)

Отражаются расходы бюджета на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования 
да отпуска и обратно лицам работающим и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных 

к ним местностях, в организациях, финансируемых из местного, а также членам их семей

Отражаются расходы бюджета на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза 
да багажа при переезде лиц (работников), а также членов из семей, при заключении (расторжении) 

трудовых договоров (контрактов) с организациями, финансируемыми из местного бюджета

Используются для отражения расходов областного и местных бюджетов на финансовое обеспечение 
расходных обязательств в рамках государственных (муниципальных) программ, не включенных в 
другие направления расходов 

да Отражаются расходы по резервному фонду Администрации ЗАТО г. Североморск

Отражаются расходы бюджета на выплаты по решениям судов и оплату государственной пошлины

Отражаются расходы бюджета на:
выплаты по купонам (проценты, начисляемые в соответствии с условиями выпуска муниципальных 
ценных бумаг ЗАТО г, Североморск на номинальную стоимость);
дисконт, выплачиваемый при погашении (выкупе) муниципальных ценных бумаг ЗАТО г. 
Североморск;
процентные платежи по кредитам кредитных организаций в валюте Российской Федерации; 
процентные платежи по бюджетным кредитам, предоставленным местному бюджету другими 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации;
прочие расходы, связанные с обслуживанием муниципального внутреннего долга ЗАТО г. 
Североморск;

Отражаются расходы бюджета на обеспечение проведения выборов и референдумов 
Отражаются расходы бюджета на содержание и обслуживание казны муниципального образования 
ЗАТО г. Североморск
Отражаются расходы по оценке недвижимости, признанию прав и регулированию отношений по 
муниципальной собственности
Отражаются расходы бюджета на осуществление прав и регулирование отношений по муниципальной 
собственности
Отражаются расходы на реализацию муниципального заказа на профессиональную переподготовку, 
повышение квалификации и стажировку государственных служащих

да

да

да

4



Код Наименование

Формирование квалифицированного кадрового состава и обеспечение его устойчивого 
развития, повышение эффективности муниципальной службы

2301 Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и 
военное время

2401 Мероприятия по землеустройству и землепользованию
2409 Строительство, реконструкция, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения
2700 Проведение мероприятий для детей и молодежи
2701 Организация и проведение аттестационной экспертизы руководящих работников 

образовательных учреждений
2702

Мероприятия связанные с отдыхом и оздоровлением детей ЗАТО г. Североморск

2999 Прочие направления расходов муниципальных программ

4001 - 4999 Расходы бюджета на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального 
строительства (кроме межбюджетных трансфертов)

4001 Строительство объектов социального и производственного комплексов, в том числе 
объектов общегражданского назначения, жилья, инфраструктуры

5001 - 5999 Расходы бюджета, источником финансового обеспечения которых являются 
межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета

6001 - 6999 Расходы бюджета на финансовое обеспечение субсидий юридическим лицам (за
исключением бюджетных и автономных учреждений), взносы в уставные капиталы

6000 -6699 Субсидии юридическим лицам (кроме государственных учреждений) и физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг 

6001 Организация транспортного обслуживания на территории ЗАТО г. Североморск

6700 - 6999 Взносы в уставные капиталы
7001 - 7999 Расходы бюджета, источником финансового обеспечения которых являются 

межбюджетные трансферты, предоставляемые из областного бюджета

Программные расходы бюджета на финансовое обеспечение социальных гарантий 
8001-8999 населению (исполнение публичных и публичных нормативных обязательств)

8000-8099 Публичные нормативные обязательства
Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан по 
публичным нормативным обязательствам 

8100-8999 Публичные выплаты (обязательства)

8001

Назначение кодов направлений целевой статьи расходов

Отражаются расходы бюджета на формирование квалифицированного кадрового состава и 
обеспечение его устойчивого развития, повышение эффективности муниципальной службы

Отражаются расходы на подготовку населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в 
мирное и военное время
Отражаются расходы бюджета на мероприятия по землеустройству и землепользованию 
Отражаются расходы на строительство, реконструкция, ремонт и капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Отражаются расходы на проведение мероприятий для детей и молодежи 
Отражаются расходы бюджета на организацию и проведение аттестационной экспертизы 
руководящих работников образовательных учреждений
Отражаются расходы на мероприятия связанные с отдыхом и оздоровлением детей ЗАТО г. 
Североморск

Отражаются расходы бюджета на прочие направления расходов муниципальных программ

Используются для отражения расходов областного и местных бюджетов на финансовое обеспечение 
инвестиций в объекты капитального строительства (кроме межбюджетных трансфертов)

Отражаются расходы бюджета на строительство объектов социального и производственного 
комплексов, в том числе объектов общегражданского назначения, жилья, инфраструктуры по 
соответствующим направлениям расходов
Используются исключительно для отражения расходов областного и местных бюджетов на 
финансовое обеспечение, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные 
трансферты, предоставляемые из федерального бюджета.
Отражаются по соответствующим целевым статьям с использованием направления целевой статьи 
расходов, применяемого при отражении расходов федерального бюджета на предоставление 
вышеуказанных межбюджетных трансфертов.
Используются для отражения расходов областного и местных бюджетов на финансовое обеспечение 
субсидий юридическим лицам (за исключением бюджетных и автономных учреждений), взносы в 
уставные капиталы

Отражаются расходы бюджета на организацию транспортного обслуживания на территории ЗАТО г. 
Североморск

Используются исключительно для отражения расходов областного бюджета на предоставление 
межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям, а так же расходов местных бюджетов, 
источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, 
предоставляемые из областного бюджета.
Отражаются по соответствующим целевым статьям с использованием направления целевой статьи 
расходов, применяемого при отражении расходов областного бюджета на предоставление 
вышеуказанных межбюджетных трансфертов.
Используются для отражения расходов на финансовое обеспечение социальных гарантий населению 
(исполнение публичных и публичных нормативных обязательств

Отражаются расходы на дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан 
по публичным нормативным обязательствам



Код Наименование

8100 Доплата к пенсиям муниципальных служащих

Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан по
8101 публичным нормативным обязательствам, кроме публичных нормативных обязательств

И 02 Выплаты стипендий и премий одаренным детям и учащейся молодежи ЗАТО г. 
Североморск, добившихся высоких результатов

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа при переезде лиц 
8107 (работников), а также членов из семей, при заключении (расторжении) трудовых договоров 

(контрактов) с организациями, финансируемыми из местного бюджета

9001-9999 Направления реализации непрограммных расходов
Финансовое обеспечение осуществления государственных полномочий, переданных

9004 органам местного самоуправления, осуществляемые дополнительно за счет средств 
местного бюджета
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, в

9005 том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
субсидий
Реализация Закона Мурманской области "О муниципальной службе Мурманской области"

9006

9021

9024

9025

9026

9027

9028

Резервный фонд Администрации ЗАТО г. Североморск

9022 Выплаты по решениям судов и оплата государственной пошлины

Процентные платежи по муниципальному долгу ЗАТО г. Североморск

9023

Обеспечение проведения выборов и референдумов в ЗАТО г. Североморск

Содержание и обслуживание казны муниципального образования ЗАТО г. Североморск

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной 
собственности
Расходы на осуществление прав и регулирование отношений по муниципальной 
собственности

Муниципальный заказ на профессиональную переподготовку и повышение квалификации 
муниципальных служащих

9029 Расходы, связанные с организацией и проведением общегородских мероприятий

Отражаются расходы на осуществление доплат к пенсиям муниципальных служащих ЗАТО г. 
Североморск
Отражаются расходы на дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан 
по публичным нормативным обязательствам, кроме публичных нормативных обязательств

Отражаются расходы бюджета на выплату стипендий, премий одаренным детям и учащейся 
молодежи ЗАТО г. Североморск, добившихся высоких результатов

Отражаются расходы на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа при 
переезде лиц (работников), а также членов из семей, при заключении (расторжении) трудовых 
договоров (контрактов) с организациями, финансируемыми из местного бюджета

Отражаются расходы на афинансовое обеспечение осуществления государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления, осуществляемые дополнительно за счет средств 
местного бюджета
Отражаются расходы бюджета на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
субсидий
Отражаются расходы на реализацию Закона Мурманской области "О муниципальной службе 
Мурманской области"
Отражаются расходы бюджета по резервному фонду администрации ЗАТО г. Североморск 

Отражаются расходы бюджета на выплаты по решениям судов и оплату государственной пошлины 

Отражаются расходы бюджета на:
выплаты по купонам (проценты, начисляемые в соответствии с условиями выпуска муниципальных 
ценных бумаг ЗАТО г. Североморск на номинальную стоимость);
дисконт, выплачиваемый при погашении (выкупе) муниципальных ценных бумаг ЗАТО г. 
Североморск;
процентные платежи по кредитам кредитных организаций в валюте Российской Федерации; 
процентные платежи по бюджетным кредитам, предоставленным местному бюджету другими 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации;
прочие расходы, связанные с обслуживанием муниципального внутреннего долга ЗАТО г. 
Североморск;

Отражаются расходы на обеспечение проведения выборов и референдумов в ЗАТО г. Североморск

Отражаются расходы бюджета на содержание и обслуживание казны муниципального образования 
ЗАТО г. Североморск
Отражаются расходы бюджета на оценку недвижимости, признание прав и регулирование отношений 
по муниципальной собственности
Отражаются расходы бюджета на расходы на осуществление прав и регулирование отношений по 
муниципальной собственности

Отражаются расходы бюджета на финансирование муниципального заказ на профессиональную 
переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих

Отражаются расходы бюджета, связанные с организацией и проведением общегородских 
мероприятий

Назначение кодов направлений целевой статьи расходов



Отметка
Код Наименование универсаль Назначение кодов направлений целевой статьи расходов

ности

9030

903)

9041

Расходы на оплату единовременных, вступительных, организационных, членских взносов и 
сборов
Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и 
военное время
Строительство объектов социального и производственного комплексов, в том числе 
объектов общегражданского назначения, жилья, инфраструктуры

Отражаются расходы бюджета на оплату единовременных, вступительных, организационных, 
членских взносов и сборов 

да Отражаются расходы на мероприятия по подготовке населения и организации к действиям в
чрезвычайной ситуации в мирное и военное время 

да Расходы бюджета на строительство объектов социального и производственного комплексов, в том
числе объектов общегражданского назначения, жилья, инфраструктуры

9049

9050

9051

9052

9053

9054

9055

9056

9057
9058
9059

9060

9061

9062

9063 

9082

9087

9088

9089 

9300

Строительство, реконструкция, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 
Капитальный ремонт муниципального жилого фонда
Расходы связанные с составлением технических паспортов многоквартирных домов 

Расходы на содержание пустующего муниципального жилищного фонда 

Сохранность пустующего муниципального жилищного фонда

Расходы на возмещение коммунальных услуг по пустующему муниципальному 
жилищному фонду 
Уличное освещение
Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских да 
округов в рамках благоустройства общего пользования

да

да
да

да

да

да

да
да
да
да

да

Озеленение
Организация и содержание мест захоронения 
Прочие мероприятия по благоустройству городских округов 
Мероприятия в области энергосбережения и энергоэффективности

Мероприятия по подготовке объектов и систем жизнеобеспечения муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск к работе в отопительный период

Расходы на разработку схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения

Мероприятия по разработке и утверждению схемы теплоснабжения и водоснабжения 
ЗАТО г. Североморск

Доплата к пенсиям муниципальных служащих

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа при переезде лиц 
(работников), а также членов из семей, при заключении (расторжении) трудовых договоров 
(контрактов) с организациями, финансируемыми из местного бюджета

Возмещение расходов по погребению, связанных с реализацией ст. 12 Федерального закона 
от 12.01.96 № 8-ФЗ, специализированной похоронной службе

Возмещение расходов нанимателям жилых помещений по установке индивидуальных 
приборов учета энергоресурсов

Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и да 
военное время

да

Отражаются расходы бюджета на строительство, реконструкцию, ремонт и капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего пользования местного значения
Отражаются расходы бюджета на капитальный ремонт муниципального жилого фонда 
Отражаются расходы бюджета, связанные с составлением технических паспортов многоквартирных 
домов
Отражаются расходы бюджета на содержание пустующего муниципального жилищного фонда

Отражаются расходы на финансирование мероприятий проводимых в целях обеспечения сохранности 
пустующего муниципального жилищного фонда
Отражаются расходы бюджета на возмещение коммунальных услуг по пустующему муниципальному 
жилищному фонду
Отражаются расходы на уличное освещение ЗАТО г. Североморск
Отражаются расходы бюджета на содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на 
них в границах городских округов в рамках благоустройства общего пользования

Отражаются расходы бюджетная на озеленение в рамках благоустройства
Расходы бюджета на организацию и содержание мест захоронения
Отражаются расходы на прочие мероприятия по благоустройству городских округов
Отражаются расходы бюджета на финансирование мероприятий в области энергосбережения и
энергоэффективности
Отражаются расходы бюджета на финансирование мероприятий по подготовке объектов и систем 
жизнеобеспечения муниципального образования ЗАТО г. Североморск к работе в отопительный 
период
Отражаются расходы бюджета на разработку схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения

Отражаются расходы бюджета на мероприятия по разработке и утверждению схемы теплоснабжения 
и водоснабжения ЗАТО г. Североморск
Отражаются расходы бюджета на осуществление доплата к пенсиям муниципальных служащих

Отражаются расходы на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа при 
переезде лиц (работников), а также членов из семей, при заключении (расторжении) трудовых 
договоров (контрактов) с организациями, финансируемыми из местного бюджета

Отражение расходов на возмещение расходов по погребению, связанных с реализацией ст. 12 
Федерального закона от 12.01.96 № 8-ФЗ, специализированной похоронной службе

Отражаются расходы бюджета на возмещение расходов нанимателям жилых помещений по 
установке индивидуальных приборов учета энергоресурсов

Отражаются расходы бюджета на финансирование мероприятий по подготовке населения и 
организации к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и военное время

7



Отметка
К о д Н а и м е н о в ан и е универсаль

ности
Н а зн а ч е н и е  к о д о в  н а п р а в л е н и й  ц ел ев о й  с татьи  р асх о д о в

9400 Разработка местных нормативов градостроительного проектирования ЗАТО г. Отражаются расходы бюджета на разработку местных нормативов градостроительного
Североморск проектирования ЗАТО г. Североморск

9401 Составление карты - плана границ населенных пунктов ЗАТО г. Североморск
Отражаются расходы бюджета на составление карты - плана границ населенных пунктов ЗАТО г. 
Североморск

9402
Расходы бюджета на проект планировки территории и проект межевания территории под Отражаются расходы бюджета на проект планировки территории и проект межевания территории
застройку под застройку

9403 Мероприятия по землеустройству и землепользованию
да Отражаются расходы бюджета на финансирование мероприятий по землеустройству и 

землепользованию

9405
Организация транспортного обслуживания на территории ЗАТО г. Североморск да Отражаются расходы бюджета на организацию транспортного обслуживания на территории ЗАТО г.

Североморск

9406
Расходы, осуществляемые за счет средств дорожного фонда муниципального образования Расходы, осуществляемые за счет средств дорожного фонда муниципального образования ЗАТО г.
ЗАТО г. Североморск Североморск

9407
Создание информационной системы обеспечения градостроительной деятельности Отражаются расходы бюджета на создание информационной системы обеспечения

градостроительной деятельности

9408
Содержание автомобильных дорог общего пользования и инженерных сооружений на них 
в границах городских округов
Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к

да
Отражаются расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования и инженерных 
сооружений на них в границах городских округов
Отражаются расходы на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных

9409 дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов да домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов

9700 Проведение мероприятий для детей и молодежи да Отражаются расходы бюджета на проведение мероприятий для детей и молодежи

9701 Мероприятия связанные с отдыхом и оздоровлением детей ЗАТО г. Североморск
да Отражаются расходы бюджета на финансирование мероприятий связанных с отдыхом и 

оздоровлением детей ЗАТО г. Североморск

8


